⁶⁴ Antonius Valles.

⁶⁵ Iohannes de Cardellis.

⁶⁶ Benedictus de Feltro.

⁶⁷ Iohannes Saldamia.

⁶⁸ Iohannes Augustinus de Rotiis.

⁶⁹ Anibal Vescontis de Vulterris.

⁷⁰ Iacobus Picherier.

⁷¹ Petrus Vanelli.

⁷² Stephanus Garamelli

⁷³ Conradus de Gualdo.

⁷⁴ Guillermus Sapientis.

⁷⁵ Iohannes Malortie.

⁷⁶ Iohannes Desiderii.

⁷⁷ Laurentius de Maiis de Vetralla.

⁷⁸ Iohannes Borgia.

⁷⁹ Iohannes de Archilibellis de Castello.

⁸⁰ Iohannes de Xeritio.

⁸¹ Nardus Capocius.

⁸² Bartholomeus de Stabia.

⁸³ Georgius de Cruce.

⁸⁴ Aloisius Neronius.

⁸⁵ Franciscus Gundissalvi de Valleoleti.

⁸⁶ Iohannes Baptista de Ferrariis.

⁸⁷ Gaspar de la Fiera.

⁸⁸ Theodoricus de Arndes.

⁸⁹ Angelus de Civita Castellana.

⁹⁰ Hugo Mongini.

⁹¹ Polidorius de Palude.

⁹² Bellus de Caransonibus.

⁹³ Pancratius Rotundi de Fractis.

⁹⁴ Camillus de Benembene.

⁹⁵ Petrus de Caranza.

⁹⁶ Vitus Meller.

⁹⁷ Jacobus de Moragrega.

⁹⁸ Iohannes Cardini.

⁹⁹ Sperandius Spaniol.

¹⁰⁰ Petrus Vallescar.

¹⁰¹ Bernardus Assintii.

¹⁰² Antonius de Aquilone.

nis, ordinationis, receptionis, creationis, aggregationis, voluntatis, decreti, concessionis, statuti, exceptionis, precepti et mandati infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. MCCCCCLXXXII, idus iunii pontificatus nostri anno undecimo¹⁰³.

Sinolfus¹⁰⁴.

Collat. Baptista de Spello¹⁰⁵.

103 1482 Juni 13.

¹⁰⁴ Sinofus de Castro Otherio de comitibus Montorii.

¹⁰⁵ *Baptista de Spello.*

^a Sollicitatores - iannizariorum RV 658 Rubr.; Indice 274 Institutio officii sollicitatorum

213.

RV 547 Rubr., fol. 3v; **RV 547**, fol. 157v-158v ([Bilder bestellen](#)); **Druck:** HOFMANN, *Forschungen* 2 S. 41f. Nr. 175.

URBIS. DECRETUM RESIGNANDI ET PACISCONDICI? OFF. RO. CU. IN MANIBUS ... (VERBLASST)^a.

Sixtus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Decens reputamus et debitum, ut, quos in supportatione onerum pro communi omnium utilitate laborando in Romana Curia coniungit equalitas, per privilegiorum facultatum et gratiarum liberalis concessio prosequatur. Hinc est, quod nos attendentes universis fere officialibus Romane curie presertim quorum officia expeditionem litterarum apostolicarum et Penitentiarie nostre ac Camere apostolice negotia concernunt, obtinentibus licere ex apostolico indulto aut vetustissima consuetudine, dum officia ipsa, que obtinent, in manibus nostris et pro tempore existentis Romani pontificis sponte resignant, pro resignatione huiusmodi ab iis, quibus de eisdem officiis per eorum resignationem vacantibus contingit provideri, pecunias recipere et super hoc tractatus et conventiones inire, motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia volumus et apostolica auctoritate presentium tenore concedimus, quod dilectus filius magister Nicolaus de Castello¹ utriusque iuris doctor et dictarum litterarum apostolicarum abbreviator ac familiaris noster, qui in earundem litterarum apostolicarum expeditione vener(abili) fratri nostro Roderico² episcopo Portuensi sancte Romane ecclesie vicecancellario assistit et advocacionis fisci nostri ac abbreviature litterarum apostolicarum de curia nuncupatarum officia in Camera apostolica obtinet et eiusdem Nicolai in dictis advocationis et abbreviature litter-

1 \$\$.

^{\$\$\$.}
² *Rodericus de Lanzol-Borja.*

arum de curia officiis successores fisci prefati advocati et litterarum de curia huiusmodi abbreviatores, qui pro tempore erunt, dum eos officia ipsa resignare contigerit, in nostris aut successorum nostrorum Romanorum pontificum pro tempore existentium manibus pro huiusmodi eorundem officiorum et cuiuslibet eorum resignatione pecunias recipere et desuper pacisci et convenire libere et licite valeant, prout et sicut faciunt et facere soliti sunt alii litterarum apostolicarum predictarum abbreviatores et scriptores ac eiusdem Camere clerici et notarii eorum officia pari modo resignantes et quoad hoc pari, qua illi prerogativa favoris et facultate potiantur, teneanturque illi, quibus de advocationis fisci et abbreviature litterarum de curia officiis ipsis sic vacantibus contigerit provideri, quinquaginta florenos auri de Camera datario nostro et pro tempore existentis Romani pontificis pro signatura supplicationis iocalium loco persolvere, sicut pro signatura supplicationum super provisione aliorum abbreviature litterarum predictarum apostolicarum officiorum per similem resignationem pro tempore vacantium signatarum solvi consuevit, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. MCCCCLXXXIII, quinto nonis iulii pontificatus nostri anno duodecimo³.

³ 1483 Juli 3.

^a Urbis - ... RV 547 Rubr.

214.

RV 647, fol. 235r-237v (Bilder bestellen); Regest: HOFMANN, Forschungen 2 S. 42 Nr. 177. Vgl. dazu auch **RV 662, fol. 412v-414v (Bilder da)**: Prerogativa pro auditoribus Rote, 1473 kal. iulii anno secundo (auf Microfilm angeschaut, 5.12.15).

AUDITORIBUS ROTE CONCEDUNTUR PREROGATIVE^a.

...¹

¹ 1484 Juli 4.

^a Auditoribus - prerogative Indice 274

215.

Roma 2, fol. 115r-116r (Nov. 2015 kollationiert); Druck: TANGL, KO S. 213-215 Nr. 53; **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 42 Nr. 178. Die Verordnung ist auf das zweite Quartal 1472 bzw. auf das dritte Quartal 1473 zu datieren, weil Andreas Trapezuntius damals Reskribendar war, vgl. FRENZ, Kanzlei S. 466. (grünes in Georges überprüfen)

DECRETUM SIXTI DE LITTERIS NON RESTITUENDIS.

Cum a predecessoribus nostris Romanis pontificibus diversa statuta et ordinationes presertim ab Eugenio papa IIII predecessore nostro norma et regula quedam dilectis filiis litterarum apostolicarum scriptoribus et familiaribus nostris data et exposita sint, in quibus, que ad curie Romane et ipsorum scriptorum officii dignitatem, decus et augmentum spectabant, commode plenarieque decreta sunt, tamen temporum malitia, que omnia corruptit, et nimia, ut ex impunitate licentia pleraque in desuetudinem conversa sunt, ut nulla vel admodum **per exigua** (!) ipsorum officii ratio iam habeantur (!), nos, qui ipsos scriptores, per quorum manus omnia nostra et sedis apostolice secreta negotia scribuntur, tamquam fideles et peculiares filios paterna caritate complectimur, cupientes tanto iam abusui et corruptele obviare, et quia accepimus litteras apostolicas per eorum manus scriptas passim ab omnibus legi et sine eorum nomine subscriptas et sine rescribendarii licentia et manus appositione partibus aut sollicitantibus eas tradere, ex quo plura et magna pericula, fraudes et iacture sequuntur et eveniunt et, ne hec lapsu et incuria dedantur in preceps, sollicitis studiis, prout nostro incumbit officio, providere et ad laudabiles et consuetudines ordinationes et statuta ipsorum scriptorum reducere cupientes, motu proprio et ex certa scientia per apostolica scripta mandamus per presentes, quas perpetue constitutionis vim obtainere voluimus et decrevimus, universis et singulis earundem litterarum scriptoribus presentibus et futuris sub excommunicationis late sententie pena, quam contrafacientes eo ipso incurvant, a qua nisi per nos aut successores nostros Romanos pontifices preterquam in mortis articulo constituti absolvi nec per privilegia apostolica possint, et sub privatione emolumentorum et suspensione officii scriptorie per quattuor menses stricte precipimus et mandamus, ne aliquis scriptorum eorundem ea, que sibi secrete scribenda commissa erunt, alicui audeant quoquo modo revelare nec ulli persone, cuiuscumque status, gradus vel conditionis fuerit, etiamsi cardinalatus dignitate prefulgeat, sine sui nominis subscriptione absque speciali nostro aut successorum nostrorum mandato et rescribendarii etiam subscriptione litteram aliquam seu bullam per eos scriptam restituere presumant, litteris minoris iustitie et in forma pauperum ac ad unum beneficium simplicibus expectativis dumtaxat exceptis. Et quoniam irritum esset penas infligere, nisi sit, qui demeritos puniat, motu et scientia similibus rescribendario pro tempore existenti sub penis prefatis mandamus, ut, quem premissa non observare invenerit, statim absque alia monitione a participatione emolumentorum et ipsius officii exercitio per quattuor menses realiter et omnino omni contradictione, interpretatione, appellatione, consilio et mora remotis sus-

pendat nullo pacto restituendum et tamquam excommunicatum et suspensum a consortium scriptorum ipsorum repellat et evitet nec ad emolumentorum participationem et ipsius officii exercitium post lapsus dictorum mensium restituat, nisi etiam de pena secundum statuta et ordinationes dicti Eugenii¹ pape de taxa duplicita irremissibiliter a contrafacientibus exigenda integre satisfactum fuerit, quam capelle ipsorum scriptorum applicari volumus. Et ut premissa omnibus pateant nullusque ob ignorantiam tergiversari possit, dilecto filio magistro Andree Trapezuntio² earundem litterarum scriptori et presenti rescribendario ac secretario nostro sub eisdem penis iniungimus, ut presentes in congregazione scriptorum legi et in valvis Cancellerie apostolice affigi ac in libro constitutionum ipsorum scriptorum describi ad perpetuam rei memoriam faciat quodque, ut sepius iterata refrenant inobedientium audaciam, volumus et sub premissis penis rescribendario pro tempore existenti mandamus, quatenus primo mense sui officii ante novorum officialium, ut moris est, creationem aut priusquam quicquam in congregazione agat, huiusmodi nostram constitutionem seu mandatum publice intimet seu nuntiet, deinde ad alia secundum laudabiles ipsius officii mores deveniat, decernentes irritum et inane, quidquid per quosquam contra premissa vel aliquod premissorum contigerit attemptari, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus ac quibuscumque privilegiis et litteris apostolicis cuicunque sub quacumque verborum forma concessis et concedendis, quibus omnibus et singulis quoad premissa motu et scientia similibus derogamus expresse, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet et ita mandamus. Franciscus³.

¹ Vgl. Eugen IV. ME 9.

² Andreas Trapezuntius.

³ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

216.

Reg. Lat. \$\$\$; Reg. Vat. \$\$\$; VL 3883, fol. 14v-25v; VL 3884, fol. 118r-132v; München 422, fol. 322r-333v;
Teildruck: TANGL, KO S. 379-385 Nr. 4 (nach VL 3883/VL 3884/München 422); HOFMANN, Forschungen 2 S. 231 (nach VL 3984); POGATSCHER, Dokumente S. 653; STAUBACH, Zwischen Basel S. 404-406 (nach VL 3883/VL 3884); Bei GÖLLER, Pönitentiarie 2/2 findet sich dazu überhaupt nichts.

Von TANGL unter die Reformentwürfe gereicht. „Der Entwurf beginnt mit Papstnamen und Titel und hat vollkommen die Fassung einer Constitution, doch mangeln Schlussformeln und Datirung. In A bricht der Text mit den Bestimmungen über die Poenitentiarie ab, in B ist von anderer Hand, in M von gleicher Hand ein Capitel: Circa executionem reformationum angefügt. Zu genauerer Einreichung innerhalb des Pontificats Sixtus' IV. liefern weder die sachlichen Bestimmungen noch die rein phrasenhafte Einleitung sichere Anhaltspunkte.“

Vgl. über den Entwurf und die missglückten Reformbestrebungen Sixtus' IV. die Ausführungen Pastors, Gesch. d. Päpste 2, 547. Corvisieri, der in seiner Abhandlung "Il trionfo Romano di Eleonora d'Aragona nel giugno del 1473", (Arch. d. soc. Rom. di storia patria 1, 479 Anm.) einige die allgemeine Reform betreffenden Stellen aus VL 3884 mittheilt, setzt die Reformacion unmittelbar nach dem am 5. Jänner 1474 erfolgten Tod des Cardinals Pietro Riario. (Pastor, 2, 438). Wie später bei Alexander VI. hätte auch bei Sixtus IV. der Schmerz über den Verlust des Neffen eine vorübergehende Bussstimmung hervorgerufen.“

Vgl. dazu auch PASTOR, Päpste 1926 S. 632-634 (nichts Wesentliches), HOFMANN, Forschungen 2 S. 230f. (mit Datierung: Juni 1473-Juli 1474); Volker REINHARDT, Der unheimliche Papst. Alexander VI. Borgia 1431-1503, München 2005, S. 146ff.; STAUBACH, Zwischen Basel und Trient S. 385-416. (Die Erwähnung von sollicitatores in [13] könnte auf eine Entstehungszeit nach 1482 hinweisen).

(1) Sixtus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam regnantium cura non minor est prava corrigere et pro discipline custodia censuram subditis adhibere quam de adversariis obtinere triumphum, idque inter precipuas nostri pectoris curas efficere non indigne totis cupiamus affectibus, ut pro omnipotentis Dei honorificentia et universorum fidelium exemplo laudabili Romane curie status nostre operationis ministerio in melius reformetur eiusque officiales et officia singula omni careant sorde resplendeantque munditia et, quemadmodum par est, debite reformationis expiatam^a remedio ad rectitudinis semitam reducantur. Sicque etiam in nostro Palatio apostolico omni ex parte, quantum sinit humana conditio, quisque irreprehensibilis esse studeat, quod recte vivendi ratio sive forma non solum monitis superiorumque preceptis, sed exemplo potius inferioribus prebeat. Et quamquam retroactis temporibus, quemadmodum experientia indicat, pro universalis ecclesie venustate cleri quoque et dominici gregis directione tam in sacris conciliis generalibus quam alias sanctorum patrum decreta quamplurima et pro ipsius curie et officialium speciali regimine, gubernatione et norma multorum predecessorum nostrorum Romanorum pontificum constitutiones et ordinationes saluberrime emanaverint, per quas publice et private utilitati videbatur esse consultum. Quia tamen humane cupiditatis affectu sive hominum crescente malitia aut nature mortalis, que ad malum proclivis est^b, facilitate causantibus tam provide ac salubriter instituta minime servabantur et corruptioni pene omnia subiacebant^c, nos debitum pastoralis officii superna nobis dispositione^d commissi utiliter adimplere et aberrantes ac devios ad bene recteque vivendi callem reducere satagentes constitutiones et ordinationes infrascriptas, quas etiam constitutionis perpetue vigorem obtinere decernimus, auctoritate apostolica edidimus, quas iubemus inviolabiliter observari.

^a expiatam München 422 expiata

^b est München 422 et

^c et corruptioni pene omnia subiacebant fehlt München 422

^d dispositione München 422 dispositionis

DE REFORMATIONE PALATII^a.

(2) Primo igitur, ut a capite edatur ratio, et nos, qui sacrorum canonum et condende legis habemus supremam potestatem sublimiorique dignitate et officio fungimur, Salvatoris nostri, qui facere prius et docere nos instruit, laudabile imitemur exemplum, sponte legibus vivere placet et ceteris nostri imitationem prebere atque ipsam salubrem reformationem in personam propriam universamque familiam nostram amplectentes, ut verum decet Iesu Christi vicarium vitam dignitati et ordini nostro congruentem agere, statuimus omnesque Palatii nostri domesticos familiares et alios nostre ditioni subiectos precipue in eadem curia commorantes, ut ordinationes et constitutiones huiusmodi, mores, vitam ac disciplinam ecclesiasticam concernentes inviolabiliter observare teneantur et debeant sub indignationis nostre et aliis penis infrascriptis aut pro personarum et excessuum qualitate forsitan gravioribus nostro arbitrio infligendis eadem auctoritate iniungimus et mandamus.

^a De - Palatii VL 3883, VL 3884, München 422

CAPELLA^a.

(3) Statuentes primo, quod in capella eiusdem Palatii apostolici magister ipsius Palatii theologie professor excellens statutis diebus lectiones theologicas sive ipsam theologiam legat et alios actus scientificos fieri consuetos facere non omittat curetque attente, ut sermones, qui in adventu Domini, quadragesima et aliis diebus ac festivitatibus consuetis coram nobis et venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus aliisque prelatis fieri debent, sint personis, loco et tempori congruentes, non quidem vulgares, extravagantes vel impertinentes, per magistros in eadem theologia seu decretorum doctores aut saltem scientificos viros in subdiaconatus ordine constitutos.

^a Capella München 422

ELEMOSINARIUS^a.

(4) Et quia domum apostolicam nullum magis decorat nomen officii quam eius, qui pauperibus elemosinas erogat, volumus et ordinamus, quod semper in Palatio pontificis sit devotus et caritativus aliquis sacerdos, qui sancto elemosinarii officio presit et hic non solum, que de mensa pape atque familie supersunt, egenis alacriter distribuat, sed nec quemquam pauperum pro elemosina venientem ieunum remittat, quinimo sollicitus sit,

quod, si qui prelati suis ecclesiis vel beneficiis pulsi vel sacerdotes aut alii honesti viri in paupertatem lapsi in curia morentur, ut eis elemosina conveniens non desit. Id ipsum cardinales in domibus suis iuxta facultatum suarum vires faciant.

^a *Eleemosinarius VL 3883, München 422*

CANTORES^a.

(5) Ordinamus insuper in Palatio apostolico cantores in competenti numero esse debeant, qui omnibus diebus, sive exeat papa sive non, missam et horas canonicas in capella publice cantent, ut, qui illuc ingrediuntur, domum illam orationis esse cognoscant et ad devotionem merito incitentur.

^a *Cantores VL 3883, München 422*

DE SECRETARIIS^a.

(6) Preterea volumus et ordinamus, quod secretarii domestici et palatini advertant ad expeditionem brevium et non expediant per brevia res magni momenti, sed leves. Alio autem res expediantur per bullas, ut fuit semper observatum. Et caveant, ne ex contrarietate brevium fiat confusio et, quod concessum est per unum breve, cito per aliud sine causa cum partium discrimine revocetur.

^a *De secretariis VL 3884, München 422*

(7) Preterea, cum expeditio bullarum, que non sunt de curia, per Cameram videatur potius adinventa pro partium sublevatione quam pro iniuria alteri inferenda vel iure quesito tollendo, volumus, quod tunc demum expediantur per Cameram, quando per Cancellarium iuxta stylum consuetum non possunt expediri propter aliquos defectus non multum graves aut notabiles, videlicet in errore narrationis vel in aliqua clausula omissa vel aliqua superflue posita vel similibus, ita ut semper attendatur, ne ius quesitum tollatur aut res exorbitans concedatur presertim in preiudicium alterius^a.

^a *VL 3884 folgt von anderer Hand* Nulla revalidatio fiat per breve, nisi **super littera** vel minuta brevis habeat manu duorum referendariorum, alias sit irrita.

(8) Mandamus etiam, quod residuum familie nostre, sive sint cubicularii secreti sive alii portam camere papagalli custodientes sive etiam capellani aut scutiferi, abstineant ab illicitis, servent omnem honestatem, vertantur^a in vestimentis honestis coloribus et habitus non

sit indecens et, si fuerint in sacris, non deferant vestes, que vulgariter gavardine nuncupantur^b.

^a vertantur VL 3883, VL 3884, *München* 422 utantur

^b VL 3884 folgt von anderer Hand Reliqua vide in memoriali. De datario nulla fit mentio, de quo v(idetu)r summe providend. Super titulis beneficiorum, ne fiant compositiones et antidat(ationes) et quod supplicationes, prout sunt signate, mittant ad registrum ordine suo et quod videantur materia, super quibus est consuetum compositiones fieri, ei contrafaciendo imponat(ur) pena ... etc. Vide in memoriali.

DE REFERENDARIIS^a.

(9) Et cum referendarii frequenter nobis ac Romano pontifici habeant referre continentiam supplicationum, satis videntur ex familia Palatii esse. Unde circa eos statuimus et ordinamus, quod in signatura gratie sint ad summum X^b tam palatini quam alii et exerceant officium eorum iuxta iuramentum per eos prestitum, videlicet proponant^c res iustas et rationabiles et explicit continentiam totius supplicationis et vota recta iuxta suam conscientiam dent.

^a De referendariis VL 3883, VL 3884, *München* 422

^b X VL 3884, *München* 422 decem

^c proponant VL 3883, *München* 422 proponat

(10) Item, que proponent, non postea referant sollicitantibus nec modum proponendi nec contradicentes nominent verbo vel signo. Si contrafecerint, sententiam excommunicationis incurvant.

(11) Item omnia alia circa ea, que proponuntur, non revelabunt sub eadem pena etiam cuiuscumque status, dignitatis, preminentie vel qualitatis persone^a.

^a persone VL 3883 personis

(12) Item non procurabunt, ut sibi alii referendarii sua suffragia prestant in rebus per eos proponendis, sub simili pena.

(13) Item nihil recipient propter supplicationes, quas proponent, a partibus vel causarum sollicitatoribus, sed gratis omnino operam impendant, sub pena simili et alia per nos imponenda.

(14) Item non proponent res, quarum expeditio eis commissa est, nec etiam significabunt proponentibus, quod ipsi habent curam illarum rerum proponendarum et expediendarum.

(15) Item, quod non tacebunt, quando proponuntur res minus iuste contemplatione propONENTIS aut cuiusvis alterius, etiamsi dignitate cardinalatus sit preitus, quin dicant, quod sentiant iuxta suam conscientiam, quod, si contrafecerit, sit eo facto excommunicatus.

(16) Item, quod sub pena excommunicationis quilibet referendarius teneatur revelare summo pontifici, si intellexerit alium correferendarium munera recepisse, sub simili pena.

DE REFERENDARIIS IUSTITIE^a.

(17) Referendarii autem iustitie sint sex ordinarii et unus pro Cancellaria, qui astringantur^b ad omnia, ad que supradicti in signatura gratie astringuntur, et sub eisdem penis.

^a De - iustitie VL 3883, VL 3884, München 422

^b astringantur München 422 astringatur

(18) Item ultra alia, si materia, que proponitur, esset antiqua et fuissent multe commissio-nes in eadem re alias propositae et concesse, nihil concludatur in eadem propositione vel signatura, sed audiantur prius partes per unum vel duos ex referendariis ad hoc deputatos et in sequenti signatura referant.

(19) Item, si partes intelligentes aliquid proponi debere contra eas requirant referendarios, ut audiant eas, teneantur ante inceptam signaturam partes vel advocatos breviter audire.

(20) Item, quod^a singulo die signature, quando convenient, dicant orationem „Assumus, domine, assumus“.

^a quod VL 3883 qui

(21) Item, cum periculosius peccetur circa signaturam iustitie quam gratie, nemo ex referendariis accipiat munera ut supra. Si contrarium fecerit, ultra penam excommunicationis, quam supra diximus, pro prima vice sit ab ingressu signature suspensus per mensem, pro secunda vice^a per quattuor menses et pro tertia vice sit perpetuo illo officio privatus et inhabilis ad illud amplius exercendum.

^a vice VL 3884 vero

(22) Item, quando proponitur causa alicuius referendarii aut fratri, germani aut alicuius in tertio gradu et citra^a consanguinitatis coniuncti, talis sic coniunctus referendarius debeat ex loco signature exire et illius votum non exquiratur nec ipse, quod alii dixerint, intelligat.

^a circa VL 3883 circa

(23) Item, quod nemo scienter proponat commissionem, in qua ipse aut sui consanguinei vel affines^a usque ad tertium gradum habeant interesse, sub pena excommunicationis, quam ipso facto incurrat.

^a affines VL 3884, München 422 affinis

De dominis cardinalibus^a

(24) Et quia venerabiles fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales secundum post Romanum pontificem tenent locum, eos hortamur et monemus, quod quilibet ipsorum studeat munditia vite, morum honestate ac gravitate alias precellere et iuxta doctrinam apostoli sobrie, caste et pie vivere in hoc seculo abstinereque non solum a malo, sed ab omni specie mali et sic lucere coram hominibus^b, ut glorificant Deum ex operibus eorum, sint vigiles et solliciti in divinis officiis peragendis et sacris missarum celebrationibus in capellis eorum honestis et separatis a locis communibus, orationi tantummodo dedicatis cum omni attentione et Dei timore in bonum exemplum et doctrinam ceterorum^c.

^a De - cardinalibus VL 3883, VL 3884, München 422

^b hominibus VL 3884, München 422 omnibus

^c VL 3884 am rechten Rand Ut habeant zelum domus Dei, sint fideles et liberi in consc.o et viri exemplares, de quibus in antiqua reformat.

DE FAMILIA ET SUPELLECTILE PER DOMINOS CARDINALES HABENDA^a.

(25) Item statuimus et ordinamus, quod ipsum familia, mensa, supellex eorum et equorum numerositate, fastu pompis vel aliquo excessu irreprehensibilis non sit et ita domum et, que in domo sunt, moderate componant, ut alii non scandalum, sed frugalitatis exemplum ab eis capere possint, illisque tantummodo contenti sint, que sacerdotalem modestiam redolent, non pannis lecti eorum circumornentur vel laneis pretiosis utantur mulierum figuris contextis, que secularibus potius dominis et principibus quam prelatis ecclesie convenient.

^a De - habenda VL 3883, VL 3884, München 422

QUOD DOMINI CARDINALES PER SE VEL VICARIUM ANNUATIM TITULUM SUUM VISITENT^a.

(26) Item visitent per se quilibet cardinalis presens in curia, absens vero per vicarium idoneum, singulis annis titulum suum clericosque et populum ecclesiarum titulo suo subiectarum et cum diligentia inquirat et salubriter provideat super cultu divino bonisque ipsarum ecclesiarum ac vita et moribus clericorum et parochianorum, quos ad bone honesteque vivendum pro posse dirigat et hortetur.

^a Quod - visitent VL 3883, VL 3884, München 422

DE BONIS FACIENDIS PER DOMINOS CARDINALES ERGA EORUM TITULOS^a.

(27) Item pro augmento cultus divini et salute anime sue quilibet cardinalis vel in vita vel in morte tantum proprio titulo relinquat, quo titulo, dum vixit, honoratus fuit, unde communiter unus presbiter sustentari possit. Cumque^b etiam in edificiis sui tituli predicti satis ruinosi sint, conferat quilibet ad reparationem, quantum et facultas sua possit et liberalitas valeat, ad quod etiam nos adiuvabimus uniendo titulis predictis aliqua beneficia ruralia in terris ecclesie Romane consistentia, nisi cardinales ipsi vita comite^c suis titulis benefecerint et in fabrica et aliis necessariis opportune providerint^d.

^a De - titulos VL 3883, VL 3884, München 422

^b cumque München 422 quicumque

^c comite München 422 commode

^d nisi - providerint fehlt VL 3884

DOMINI CARDINALES NON MITTANT SUOS FAMILIARES AD NUNTIANDUM PROMOTIONEM^a.

(28) Item mandamus et pariter prohibemus, ne predicti cardinales familiares suos mittant ad annuntiandum promotiones factas quasi munera accepturi a confirmatis vel provisis prelatis. Mandamus etiam et promotis et procuratoribus eorum, ut nihil talibus promotiones enuntiantibus largiantur, sive nostri sive cardinalium sint familiares sive hostiarii et servientes armorum, alioquin rigide a camerario multentur.

^a Domini - promotionem VL 3883, VL 3884, München 422

(29) Item, ut omnis suspicio turpis questus cesset, ordinamus, quod pro commissionibus ecclesiarum aut sententiis cardinales prefati nihil recipere possint preter esculentia et potulentia secundum iuris dispositionem.

QUOT EQUITOS PROPRIOS HABERE DEBEANT DOMINI CARDINALES, QUANDO EQUITANT^a.

(30) Item, quod prefati cardinales, dum ad Palatium equitant vel se ipsos visitant aut in^b alio loco ad festum alicuius sancti aut pro aliqua quacumque causa conveniunt vel per Urbem incedunt, non ducant^c secum familiares domesticos suos continuos commensales equites ultra triginta, quorum duodecim^d ad minus sint in sacris constituti, ceteri clerici et laici.

^a Quot - equitant **VL 3883**, VL 3884, München 422

^b in fehlt VL 3884

^c **VL 3884 folgt \$\$\$**

^d duodecim München 422 XII

QUIBUS VESTIBUS CLERICI UTI DEBEANT^a.

(31) Item, cum providentia inter ceteros virtutes postrema non sit, sed Deo et omnibus^b hominibus accepta, quilibet dictorum cardinalium se domui sue bene prepositum ostendat et familiam honestam tam clericorum quam laicorum teneat cum honestis vestibus incedentem, sacerdotes et levitas in testimonium bonum secum habeat attenteque provideat, quod nullus de eorum familia beneficium habens ecclesiasticum portet libratam diversorum colorum nec vestes virgatas, partitas aut frappatas vel de serico sive apertas in pectoribus, brachiiis vel lateribus, sed habitu honesto cum vestibus protendentibus se usque ad genu et ultra modeste incedant, vita et moribus ordinibus suis convenientibus se ornent. Si quis autem familiarium predictorum contrafecerit et per sex menses huiusmodi libratam sive vestes prohibitas deferre compertus fuerit, beneficiorum, que obtinet, per annum privetur. Qui vero pertinaciter huiusmodi vestes predictas portare continuaverit, eo ipso sit privatus suis beneficiis quibuscumque et multo magis, si lascive vivat et canonice admonitus non emendetur. Que omnia et singula volumus extendi etiam ad familiares cuiuscumque Romani pontificis et simpliciter ad omnes curiales.

^a Quibus - debeant VL 3883, VL 3884, München 422

^b omnibus fehlt VL 3883

DE CONVIVIIS PER DOMINOS CARDINALES FACIENDIS^a.

(32) Item, cum ex conviviis, que per eosdem cardinales fiunt, scandalum oriatur, statuimus et ordinamus, quod de cetero sobrie et modeste convivia predicta fiant sufficantque duo genera ferculorum lixati videlicet et assati poterunt etiam in principio mense aliquibus pasteriis uti et in fine tortis et fructibus et aliis talibus, que certe cuiquam magno domino sufficiente debent. Recitetur in mensa aliqua lectio et verbum divinum, non soni musici, non cantus seculares, non histrionum fabule, ut commune spiritualiter et corporaliter refecti glorificant Deum et cum devotione recedant. Cum vero per se ipsos victu cotidiano ad mensam accedunt, cardinales predicti duobus ferculis simpliciter et aliquibus fructibus sint contenti^b.

^a De - faciendis VL 3883, VL 3884, München 422

^b VL 3884 am linken Rand von anderer Hand Ista specificatio non bene sonat, sed quod modeste et sine luxu et pompa et ad refectionem et non ad gulam

A QUIBUS CARDINALES ABSTINERE DEBEANT^a.

(33) Et similiter ordinamus, quod iidem cardinales abstineant a venationibus clamorosis et canibus ac accipitribus alendis, rumore ac sonitu cornuum et latratu canum, que non sine maximo scandalo seculares fieri vident tamquam contra sacrorum canonum sanctiones, cum^b Deus non in ferarum venatores, sed in hominum piscatores honeste vite exemplo et verbi divini predicatione tam eosdem cardinales quam ceteros ecclesie prelatos elegerit.

^a A - debeant VL 3883, VL 3884, München 422

^b cum VL 3884, München 422 quando

(34) Item ordinamus, quod cardinales predicti constitutionem beati Gregorii editam in generali sinodo¹ observent, videlicet quod clerici habitu togati et conversatione modesti seu religiosi viri camere^a eorundem presint et in ipsius ministerio deserviant.

¹ In den Dekreten von Lyon II ist nichts Derartiges zu finden.

^a VL 3883 folgt seu (?)

(35) Pascalis etiam pape^a verbis intendant, videlicet episcopi lectioni et orationi vacent, ut semper presbiteros et diaconos aut alios boni testimonii clericos habeant, ut secundum apostolum et sanctorum patrum instituta possint irreprehensibiles inveniri.

^a pape fehlt VL 3884; München 422 papa

DE REFORMATIONE CURIE GENERALITER^a.

(36) Et quia circa reformationem curie Romane in universo nostra versatur intentio, statuimus et ordinamus, quod prelati et alii clerici curiales in sacris ordinibus constituti vestimentis utantur, ut sacri canones iubent, abstineantque a coloribus rubeis ac viridibus, vestimenta deferant talaria et tam retro quam a lateribus et ante clausa^b et absque foratulis ultra oram^c excedentibus etiam in fixuris.

^a De - generaliter VL 3883, VL 3884, München 422

^b clausa VL 3884 claura (!)

^c oram VL 3883 horam

DE DIVERSIS PER OMNES CURIALES OBSERVANDIS^a.

(37) Nullus portet anulum, nisi cui competit ex officio dignitatis, et unum dumtaxat nec corigias auri vel argenti ornatum habentes nec caligas solatas nec mitras sericeas aut birreta longa, sed parva et honesta caputia. Tonsuras deferant suis ordinibus congruentes et capillos ita tonsos, quod aures pateant. Non portent in frenis, sellis aut pectoralibus equorum aurum, argentum aut ornamenta metalli depicti sive figurati aut mappas sericeas seu alias huiusmodi superfluitatem, et quod huiusmodi ornamenta equorum sint unius coloris non rubentis^b vel viridis nec calcaribus deauratis utatur^c.

^a De - observandis VL 3883, VL 3884, München 422

^b rubentis VL 3884, München 422 rubei

^c VL 3884 am rechten Rand von anderer Hand Quoad istas caligas solatas non videtur conveniens actum?

QUOT FAMILIARES PRELATI HABERE DEBEANT^a.

(38) Et ne prelati in multitudine, sed honestate familie gloriari videantur, curent in incendo per viam, quanto pauciores possunt premittere familiares, videlicet patriarche decem, archiepiscopi octo, episcopi sex ante se preire contenti sint^b.

^a Quot - debeant VL 3883, München 422

^b VL 3884 am rechten Rand von anderer Hand Nota ante se, quia hodie ut prelati omnes vadunt post

DE ADMONITIONE PRELATORUM ERGA^a SUOS FAMILIARES^b.

(39) Et quia qualis paterfamilias tales et domestici eius curandum est, ut non solum prelati, sed eorum familiares decentem honestatem serviant^c, quilibet igitur familiares suos sepe admoneat, ne quid reprehensibile aut scandalosum publice vel occulte perpetrare audeant. Huiusmodi familiarum vestes non sint breviores genu ac diversorum colorum nec cum scissuris, frappis vel brodaturis seu recamaturis nec deferant catenas vel alia ornamenta

aurea vel argentea nec cinturas excessive sumtuosas. Sint eorum calige unius coloris similiter et caputia nec dagas seu cultellos aut alia armorum genera deferant.

^a erga VL 3884 ad

^b De - familiares VL 3883, VL 3884, München 422

^c serviant VL 3884 servent

DE LUDIS VETITIS^a.

(40) Nemo ex predictis prelatis in curia residentibus ludat aut familiares suos ad taxillos vel alios ludos inhonestos ludere patiatur. Non permittant se a familiaribus suis per civitatem cum avibus associari. Familiares prelatorum beneficiati vel in sacris constituti clericaliter incedant et non laicaliter tamquam scutiferi.

^a De - vetitis VL 3883, VL 3884, München 422

DE SILENTIO / DE NOTIFICANTIBUS RES CURIE ABSENTIBUS VEL PRESENTIBUS EXTRANEIS / PENA NOTIFICANTUM^a.

(41) Item, ut quantum fieri per nos potest, muta fiant iuxta verbum^b prophete labia dolosa, que loquuntur adversus iustum iniquitatem, statuimus et ordinamus ac districte precipiendo mandamus, ne quis in nostra curia commorantium vel eam sequentium, cuiuscumque status, gradus, conditionis aut preeminentie existat, per se vel alium seu alias falsa scribe-re vel verbo significare presumat quibusvis principibus tam spiritualibus quam temporalibus vel particularibus personis aut oratoribus in eadem curia existentibus de Romano pontifice et cardinalibus pro tempore existentibus nec non de eadem curia eiusque officiis et officialibus omnibus. Talia autem scribentes et significantes, scientes quoque et non re-velantes eos, qui talia scribunt et significant, sententiam excommunicationis ipso facto incurrire volumus, cuius absolutionem nobis et successoribus nostris Romanis pontificibus preterquam in mortis articulo reservamus, revelantibus autem benedictionis apostolice gratiam per presentes impartimur.

^a De - notificantum VL 3884

^b verbum VL 3884 labium

DE VISITATORIBUS PER REGIONES DESTINATIS^a.

(42) Et ut christiana^b omnis ecclesia diligentie huius nostre particeps fiat atque ad omnes pariter pastoralis cura descendat, statuimus et ordinamus, quod de decennio in decennium

visitatores nostri et successorum nostrorum Romanorum pontificum, viri graves et timorati atque in legem Domini sufficienter instructi, singuli vel bini, prout magis expediens videbitur, ad nationes et regna potentatusque mittantur, qui vice nostra et successorum predictorum fungentes derelicta visitent et dispersa querant et sanent contrita, tum cetera exequantur, que ad reducendos mores et sancta ecclesie instituta in mandatis habuerint.

^a De - destinatis VL 3884

^b VL 3883 folgt religio

DE EXEQUIIS^a.

(43) Quia pompe exequiarum magis sunt vivorum solatia quam subsidia mortuorum, in quibus plurimum hoc tempore exceditur, statuimus et ordinamus in primis, ut exequie venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium moderate fiant, ita ut impensa omnis cere pro exequiis unius cardinalis non excedat summam M^b, archiepiscoporum autem CCCC, episcoporum CCC, protonotariorum CC, reliquorum vero curialium C^c florenorum auri summam.

^a De exequiis VL 3884

^b M VL 3884 mille

^c C VL 3884 centum

DE DEVOTIONE IN DIVINIS SERVANDA^a.

(44) Et quia, ut inquit Salvator, domus mea domus orationis est, monemus et precipimus omnibus, cuiuscumque sint dignitatis etiam cardinalatus, ut in capella aut alia quacumque ecclesia presentibus aut absentibus nobis, quando divinis intersunt, silentium servent, animum habeant ad divina intentum, non solvant risum aut inanibus sermonibus vacent, sed quilibet vel^b oret vel contempletur, que aguntur vel dicuntur in missa.

^a De - servanda VL 3884

^b vel fehlt VL 3884

DE VESTIBUS PRO DIGNITATE DISTINCTIS^a.

(45) Et sicut in ecclesia sancta dispare sunt gradus ac dignitates, ita quoque vestes et ornamenti debent esse discreta. Pro tanto statuimus, ne paramenta cardinalium sint tam pretiosa in panno, frasio et ornatu, ut equari aut superari videantur paramenta summi pontificis. Ita etiam prelatorum sint moderata, ut illa cardinalium non offuscent, nec abbatum illa

episcoporum et prelatorum, sed omnia sint secundum gradum et personarum conditionem distincta.

^a De - distinctis VL 3884

DE MODESTIA EDIFICIORUM^a.

(46) Et cum non solum in supelletili domus, sumptu et vestitu moderatio est adhibenda, sed etiam in edificando, statuimus, ut tam cardinales quam prelati et ceteri curiales edificantes servent modum convenientem dignitati eorum non nimium superbe nec sumptuose, sed pro necessitate et utilitate sua et familie sue.

^a De - edificiorum VL 3884

DE IMPETRATIONIBUS SUB FICTIS NOMINIBUS^a.

(47) Rursus, ut fraudibus circa impetrationes a sede apostolica obtinendas obvietur, prohibemus, ne quis nomine principis aut principum seu domini temporalis secularis vel ecclesiastici impetrat pro se^b vel alio a sede apostolica litteras gratiam vel iustitiam contineat, nisi de litteris veris sigillis eorundem principum sigillatis fidem in Cancellaria, cum expedientur bulle, faciat. Qui autem secus egerit, careat ipso facto commodo impetrationis et, si beneficia fuerint impetrata, possint libere tamquam vere vacantia sine alia declaracione per alios impetrari.

^a De - nominibus VL 3884

^b se fehlt VL 3884

DE EQUIS AD BRANIUM^a.

(48) Item, quia quanto in maiori dignitate sunt constitute persone, tanto magis eis convenit ab actibus dignitati earum non convenientibus abstinere. Ideo prohibemus, ut^b deinceps curialis quicumque, etiamsi episcopali, archiepiscopali vel alia quacumque dignitate prefulgeat, audeat equos ad currendum in publicis spectaculis pro bravio lucrando ponere, sub pena perditionis equi ipso facto, si contrafecerit, ita ut sine alia declaratione equus ipse sit Camere apostolice.

^a De - branium VL 3884

^b ut VL 3883, VL 3884 ne

DE RELIGIOSIS ROME EXISTENTIBUS^a.

(49) Omnes etiam religiosi existentes in hac Romana curia portent habitus suarum religionum in colore, valore, longitudine et amplitudine. Cum incedunt per civitatem, vestes deferant superiores iuxta institutiones suorum ordinum. Et canonici regulares pro veste exteriori portent croceum mantellum vel rotundellum.

^a De - existentibus VL 3883, VL 3884, München 422

QUA PENA FRATRES PER URBEM VAGANTES ABSQUE LEGITIMA CAUSA AFFICI DEBEANT^a.

(50) Nec per hanc curiam Romanam religiosi sine causa vagari presumant teneanturque statim post primum diem adventus sui presentare se superioribus suis vel eorum vicariis aut procuratoribus. Et qui hic non haberuerint superiores vel eorum vicarios, representent se generali protectori et, si sine causa legitima huc advenerint, remittantur ad eorum monasteria. Et, si, ut predictum est, representare se aut ad monasteria reverti contempserint, de mandato suorum superiorum vel protectoris presidentis per soldanum carceri mancipentur.

^a Qua - debeant VL 3883, München 422

CONTRA CONCUBINARIOS^a.

(51) Preterea prohibemus, ne quis officialis aut clericus quicumque etiam palatinus aut alicuius ex cardinalibus familiaris concubinam publice in domo sua aut alibi deinceps tene-re presumat, quod, si contrarium fecerit, nisi post presentium publicationem in valvis basi-lice principis apostolorum de Urbe et in Cancellaria apostolica faciendam infra decem dies cum effectu destiterit, sit eo ipso excommunicationis sententia innodatus. Si autem per mensem dictos X^b dies immediate sequentem continuaverit, beneficiis et officiis sit ipso iure privatus, que libere per alios possint impetrari, sitque inhabiles ad futura obtainenda.

^a Contra concubinarios VL 3884, München 422

^b X VL 3884, München 422 decem

CONTRA ...^a

(52) Insuper statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli, qui pro sacris sive aliis con-ferendis vel suscipiendis ordinibus aut dignitatum, personatum, administrationum, offi-ciorum vel beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque collatione, provisione, presenta-tione, electione, postulatione, translatione, confirmatione, assecutione simonie labem committere tam dando, recipiendo quam etiam mediatores interessendo aut participando

presumpserint, cuiuscumque dignitatis, gradus, status vel conditionis fuerint, illas prorsus excommunicationis, suspensionis et interdicti aliasque sententias, censuras et penas ab eisdem nostris predecessoribus in simoniacos per constitutiones, statuta et ordinationes ipsorum hactenus promulgatas ipso facto incurant.

^a Contra ... VL 3883

(53) Et nihilominus per electiones, postulationes, confirmationes, provisiones seu quacumque alias dispensationes, quas in antea fieri contigerit et quas viribus omnino carere decernimus^a, in ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis et beneficiis quibuscumque nullum cuique ius quomodolibet acquiratur neque faciat quisquam quomodo fructus suos, ad quorum integrum restitutionem volumus esse astrictus^b.

^a decernimus VL 3883, VL 3884, München 422 decernit

^b VL 3884 folgt

Non inconviens esset addere, quod omnes, qui ex iustis causis in curia manent, in moribus, vita, habitu, tonsura et in legendis canonicis horis, ut ius disponit, se habeant et si qui curiales et laici reperti fuerint lenones, concubinarii, lusores et deceptores, ab honestat(e) declinantes, a curia omnino r...ant, ut in antiqua reformatio. (nur in VL 3884 von jüngerer Hand)

De Cancellaria et eius partibus^a

DE TAXA^b.

(54) Statuimus insuper^c et ordinamus, quod abbreviatores litterarum apostolicarum, qui sancte Romane ecclesie vicecancellario circa ipsarum expeditionem assistunt, in singulis eorum officium concernentibus mature et accurate procedant et in ipsarum litterarum expeditione sic provide ac diligenter se exhibeant, quod a signaturis concessionum vel supplicationum apostolicarum nullatenus devient, sed stilum ipsius Cancellarie diutius approbatum et regulas per nos editas observent nihilque ultra taxas debitas et ordinata stipendia tam ipsi quam ceteri abbreviatores etiam de prima visione, auscultatores quoque^d, rescribendarii et alii ipsius Cancellarie officiales recipient nec ultra ipsorum salarium a partibus exigant etiam gratis oblatum. Et, si aliqua littera apostolica ipsorum culpa vel defectu fuerit rescribenda, illius rescribatur impensis, cuius culpa vel defectu evenit et, si infra biduum

rescripta non fuerit, is, qui in culpa fuit et qui tenetur, sive abbreviator sive scriptor sit, unus floreni auri pena qualibet vice multetur.

^a De - partibus VL 3883, München 422; **VL 3884 De cancellaria (verblasst)**

^b De taxa VL 3884

^c insuper fehlt München 422

^d quoque VL 3884, München 422 que

DE REGISTRIS SUPPLICATIONUM^a.

(55) Supplicationes vero et littere apostolice ad regista delate cum omni diligentia registrantur et similiter littere, que ad bullariam deferuntur, debeant sine mora bullari. Et, si in premissis aliqui negligentes fuerint aut ultra taxam aliquid a partibus receperint vel si rescribendarius pro tempore existens taxas per eundem Iohannem XXII predecessorem limitatas¹ excesserit, sententiam excommunicationis incurrat et nihilominus, si excessum suum celeriter emendare neglexerit^b, eorum quilibet officio privetur.

¹ Vgl. Johannes XXII. Nr. 54 und 79, Eugen IV. ME 9A

^a De - supplicationum VL 3884 und am rechten Rand Vide infra fol. quarto (= [65]), sowie am linken Rand Nota, quod ultra taxam Iohannis XXII scriptores et alii officiales recipiunt pro scriptura, prout eis vider(it)

^b neglexerit München 422 neglexerint

DE SCRIPTORIBUS APOSTOLICIS ET PENITENTIARIE^a.

(56) Item volumus, statuimus et ordinamus, quod tam apostolicarum quam Penitentiarie litterarum scriptores infra trium mensium spatium a die publicationis presentium computandum ad exercendum personaliter sua officia redire et in eadem curia debeant residere, impedimento cessante legitimo vel nisi a nobis sive vicecancellario licentiam habuerint specialem, alioquin nulla emolumenta percipient absentia predicta durante.

^a De - Penitentiarie VL 3884

(57) Item volumus, quod, si quis de excessiva taxa coram eodem vicecancellario sive regente aut super aliquo excessu in^a hiis, que Cancellariam apostolicam concernunt, exposuerit, idem vicecancellarius sive regens vel presidens habitu cum assistantibus predictis consilio videlicet de excessu et eorum determinationi stetur, restituta parti pecunia minus iuste exacta. Et similiter de abbreviatoribus et notariis ultra debitum exigentibus volumus observari, salvis semper et reservatis^b aliis constitutionibus et ordinationibus predecessorum eorundem super hoc editis, que in reliquis suis partibus maneant immutatae.

^a in VL 3883 ex^b reservatis München 422 resignatis

DE RESCRIBENDARIIS^a.

(58) Item volumus, statuimus et ordinamus, quod rescribendarius Cancellarie apostolice, qui erit pro tempore, et similiter deputati sive ei adjuncti in taxandis litteris apostolicis non excedant neque partes gravare presumant ultra debitum rationis et in ipsarum litterarum taxatione moderationem eiusdem Iohannis XXII^b predecessoris^c observent, abstineant quoque, ne prece aut pretio remissiores^d taxas faciant aut corruptelam aliquam in premissis committant sive pro hiis aut litteris, que de mandato nostro gratis^e expediuntur, aliquid exigant sive recipient etiam sponte oblatum aut partes detineant vel super litterarum predictarum expeditione impedian. Qui vero in premissis vel eorum aliquo culpabilis fuerit, ultra restitutionem eius, quod^f indebitate recepit, emolumentis officii, quod exercet, per tres menses privatus existat, que capelle^g scriptorum debeant applicari. Pro excessu autem graviori scriptorie officio suo sit privatus.

^a De rescribendariis VL 3884^b XXII München 422 22^c VL 3884 folgt nostri^d remissiores München 422 remissions^e gratis fehlt VL 3884^f quod München 422 quid^g capelle VL 3883, München 422 gabelle

Videtur, si nova officia sunt necessaria vel saltem, si servant constitutiones et, si non compellant ad eorum observantiam, penas in eisdem constitutionibus contentis. (nur in VL 3884 von jüngerer Hand)

De Rota^a

DE AUDITORIBUS ET NOTARIIS. DE^b EXPENSIS FACIENDIS PER NOTARIOS AUDITORIS^c.

(59) Circa auditores statuimus et ordinamus, quod nullus causarum Palatii apostolici auditor, si cum eo notarii cohabitent, ab eis recipiat mensuatim pro expensis, nisi quod cum veritate exponitur, ita ut quattuor notarii expensas debeant subire tam auditoris quam trium familiarium. Si quid^d autem plus exegerit, penam excommunicationis ipso facto incurrat. Si autem non recipiat pecunias, sed malit, quod notarii faciant per se expensas auditori et tribus familiaribus iamdictis, sint contenti mediocribus cibariis non nimium delicatis nec

rusticanis, sed inter utrumque medium tenentibus nec in pluralitate excedentibus. Preter hec ratione expensarum nemo plus petere possit.

^a De Rota VL 3883, VL 3884, München 422

^b auditoribus - De fehlt VL 3884

^c De - auditoris VL 3883, VL 3884, München 422

^d quid VL 3884, München 422 quis

QUANDO NOTARII DEBEANT ASSOCIARI AUDITORES^a.

(60) Item, quod nemo auditorum gravet notarios ad sociandum eos continuo, cum ex tali absentia notariorum a domibus partes litigantes sentiant detrimentum, nisi rationabilis aliqua causa occurreret ut^b ad funus alicuius prelati vel ad consistoria publica vel alia huiusmodi.

^a Quando - auditores VL 3883, München 422

^b ut München 422 et

DE BONIS NOTARII DEFUNCTI^a.

(61) Item, quod, si contingat aliquem ex notariis mori, non se intromittat de bonis defuncti, nisi sit constitutus heres vel executor, sed permittat libere successores illius ex testamento vel ab intestato defuncti ordinare.

^a De - defuncti VL 3883, VL 3884, München 422

DE OFFICIO NOTARII DEFUNCTI^a.

(62) Item, occurrente casu mortis alicuius ex notariis, etiamsi ille sit, quem posuit de officio notariatus, non se intromittat ipse auditor, sed summus pontifex, nec ab eodem notario auditor ipse exigat aliquam summam pecuniarum nec per indirectum de ipso officio disporne videatur.

^a De - defuncti VL 3883, VL 3884, München 422

QUOD AUDITORES NON LITIGANT^a.

(63) Item, ut auditores cum nemine habeant litigare, statuimus, quod, si aliquis ex ipsis auditoribus dicat se ius habere in aliquo beneficio per alium possesso vel alias pretendat ius contra aliquem auditorem possessorem, teneantur ambo ius habere pretendententes concordare in unum aut cardinalem aut prelatum alium vel amicum communem, qui iuribus

utriusque partis visis terminet causam summarie, simpliciter etc. A cuius sententia non liceat appellare.

^a Quod - litigant VL 3883, VL 3884, München 422

DE PROPINIS^a.

(64) Item, ne propine modum excedant, statuimus, ut propine ipse^b non possint fieri nisi in cera, confectionibus et volatilibus^c sic tantum, quod pro una sententia diffinitiva non recipiatur etiam ab aliquo sponte offerente ultra valorem trium ducatorum. Si quis autem ultra receperit vel in aliis rebus, ut^d est in vino, grano, ordeo aut similibus, penam incurrat excommunicationis ipso facto.

^a De propinis VL 3883, VL 3884, München 422

^b ipse fehlt VL 3883

^c volatilibus München 422 volantibus

^d ut München 422 hoc

DE SALARIO NOTARII^a: I^b DUCATUS PRO XXV FOLIIS^c.

(65) Litigantium multiplicibus incommodis laboribus et oneribus paterno affectu compatientes assiduo singulas exquirimus vias opportunas, quibus eos, quantum ratio et equitas suadent, ab expensis excessivis sublevemus. Hac igitur constitutione perpetuo valitura statuimus et ordinamus, quod de cetero notarius tam coram auditoribus quam commissariis in eadem curia deputatis scribens non recipiat ultra unum ducatum auri de Camera pro foliis seu petiis XXV^d, quorum quelibet facies sit XXV linearum et quelibet linea triginta^e litterarum^f.

^a De salario notarii fehlt München 422

^b I VL 3884, München 422 Unus

^c De - foliis München 422, VL 3883, VL 3884

^d XXV München 422 25

^e triginta VL 3884 XXX

^f VL 3884 auf dem rechten Rand Occurrit ad hec, quod non / servetur consuetudo, quod no- / tarii faciunt expensas / auditoribus et consequen[...] / debeat provideri per ponti- / ficem, quia secundum reformatio- nem / aliorum videntur? auditores participes huiusmodi / excessus et supp[... / ...ne] causas teneant in long. / Et nota, quod Innocentius VI / dictis auditoribus sacri / Palatii salaria infra- / dictis, ne ob ino ... / ...tibus corrumpi po[ssint]. / Dicebat R. familiaris n.. / ..les et ab alieno cibo / abstineat, si sit oblata [...] / vis modo edendi faculta[...] / ut habet in vita dicti Innocentii / et sic partes essent excommunicati / et provisio facilis esset danto auditoribus beneficia

DE REDACTIS IN PUBLICA FORMA. PRO SUBSCRIPTIONE ET SIGNO NOTARII I^a DUCATUS^b.

(66) De hiis vero, que rediguntur in publicam formam, fiat extimatio foliorum seu petiarum iuxta taxam de foliis registrorum proxime precedentem, sed pro^c carta solvatur notario, quantum exposuit, et pro subscriptione et signo eiusdem notarii solvatur unus ducatus.

^a I VL 3884 unus

^b De - ducatus VL 3883, VL 3884, München 422

^c pro München 422 quod

PRO REDACTIS IN FOLIO MEDIUM DUCATUM^a.

(67) Preterea pro singulis XXV foliis registri redactis in copiis ad instantiam partis ultra medium ducatum non recipiatur.

^a Pro - ducatum VL 3883, VL 3884, München 422

PRO EXAMINE TESTIS III^a GROSSOS^b.

(68) Pro examine autem testis cuiuslibet in domo auditoris vel commissarii examinati ultra tres grossos non recipiat, sed, si ad domum testis accesserit notarius, ultra medium ducatum non exigat.

^a III VL 3884 3

^b Pro - grossos VL 3883, München 422

(69) Similiter pro nota sententie diffinitive ultra ducatum unum non recipiat.

PRO INSTRUMENTO DIFFINITIVE SENTENTIE DUO DUCATOS. PRO NOTA INTERLOCUTORIE SENTENTIE DIMIDIUM^a DUCATUM. PRO RUBRICATURA^b.

(70) Pro instrumento quoque sententie diffinitive ducatos duos et idem pro instrumento sententie vim diffinitive habentis, sed pro nota sententie interlocutorie dimidium ducatum et pro instrumento eiusdem ducatum unum. Pro rubricatura vero registrorum de partibus habitorum, de quolibet centenario foliorum ducatos duos.

^a sententie dimidium München 422 I

^b Pro - rubricatura VL 3883, VL 3884, München 422

INSTRUMENTA SEMEL POSITA PER INSERTUM AD LONGUM NON REPETANTUR^a.

(71) Adiicimus insuper, quod mandata procuratorum seu alia instrumenta semel per extensum in registris^b posita per insertum vel aliter recitative ante instrumentum vel post non ponantur ad longum vel repetantur.

^a Instrumenta - repetantur VL 3883, VL 3884, München 422

^b in registris VL 3884 registri

QUOMODO DEBEAT SCRIBI TEMPUS, QUO NON TENETUR IUDICUM. QUOMODO DEBEANT PUNIRI NOTARIIS PREFATA NON OBSERVANTES^a.

(72) Quodque indictio vacationum, anni domini nostri Iesu Christi et mensis, pontificatus mutatio nec non festum occurrens in aliquo termino et exequie alicuius sancte Romane ecclesie cardinalis, recessus quoque^b alicuius legati aut reditus aut alia huiusmodi^c non per longam seriem verborum recitetur, sed per hunc modum „Tali die fuit festum talis sancti et ideo non fuit iudicium tentum“. Et, ut melius hec omnia serventur, sint notarii astricti per se ipsos et non per substitutos in causis scribere. Si quis autem in premissis aut eorum aliquo contrafecerit, pro prima vice penam suspensionis ab officio per mensem et excommunicationis incurrat ipso facto, a qua non possit nisi a nobis absolviri, et absolutio non impendetur, nisi integre restituerit parti, quidquid ultra debitum exegerit. Si propter nimiam exactionem incurrit excommunicationem, pro secunda autem vice sit officio notariatus eo ipso privatus et ad illud penitus inhabilis, aliis autem constitutionibus predecessorum nostrorum circa notarios et eorum exercitium editis in suo^d robore permansuris. Volamus autem, quod primus cardinalis episcopus et antiquior ex referendariis sint huius constitutionis conservatores.

^a Quomodo - observantes VL 3883, VL 3884, München 422

^b alicuius - quoque fehlt VL 3883

^c aut - huiusmodi fehlt VL 3883

^d in suo VL 3883 ut sub

De registro supplicationum^a

(73) Item statuimus et ordinamus, quod omnia et singula emolumenta dicti registri tam magistrorum quam clericorum et scribebentium inibi et qui pro quinternis scribendis ab ipsis magistris solvi consueverunt ac quavis alia tam particulariter quam universaliter provenientia de cetero perpetuis futuris temporibus sint communia et in capsula tribus claudenda clavibus, quarum primam magistri, secundam clericorum, tertiam vero scribebentes prefati teneant, deponantur et serventur et singulo mense in eius fine - solutis omnibus expensis dicti registri - inter ipsos magistros, clericos scribebentes equis portionibus dividantur et unusquis-

que suam recipiat portionem, ita tamen quod magistri eiusdem registri, qui quattuor numero sunt, in distributione emolumentorum ipsius registri^b pro tribus personis tantummodo computentur.

^a De - supplicationum VL 3883, München 422

^b qui quattuor - registri fehlt VL 3884

(74) Item volumus, quod ex ipsis magistris et clericis saltem duo, de scriptoribus vero saltem quinque die qualibet non festiva tam de mane quam hora vesperorum dictum registrum <frequentare> et secundum exigentiam negotiorum inibi residere teneantur, alioquin pro qualibet vice, qua defecerint, magistri in tribus, clerici in duobus, sribentes vero in uno grossis sine remissione multentur Camere apostolice applicandis, quorum absentiam singulis hebdomadis alternatis vicibus per ipsius registri magistros sub excommunicationis pena volumus fideliter annotari, non obstantibus ipsius registri statutis et consuetudinibus etiam confirmatione apostolica roboratis, quibus alias derogare non intendimus, ipsis alias in suo robore duraturis ceterisque contrariis quibuscumque.

(75) Item ordinamus etiam, quod de cetero alicuius supplicationis copiam ex dicto registro cuiquam petenti non tradant, nisi alicuius predictorum magistrorum manu prius signata fuerit, sub excommunicationis pena, quam contrafacentes eo ipso incurront.

De officio Penitentiarie^a

(76) Preterea statuimus et ordinamus, quod nullus penitentiarius audiat in confessione illos, quorum idioma nec intelligit nec loquitur, sub pena suspensionis ab exercitio officii per mensem, quam ipso facto contraveniens incurrat.

^a De - Penitentiarie VL 3883, VL 3884, München 422

(77) Item quod nullus sub colore elemosine faciende certis locis exigat a penitentibus pecuniam aliquam nec imponat pro penitentia, ut faciat celebrari missas, et exigat directe vel indirecte, ut ipsi celebrent eas, nec vota nec oblationes debitas alicui ecclesie ipsem et exigat et retineant, quod, si contrafecerint in supradictis casibus, penam excommunicationis ipso facto incurrant.